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1. Baggrund

1.1 Det regionale plangrundlag  
”Udviklingsprogram for bioøkonomi i Region Midtjylland” er funderet i regionsrådets ”Vækst- og 
udviklingsstrategi 2015-2025” og i regionens innovationsstrategiske mål om at gøre samfundsmæssige 
udfordringer til morgendagens forretningsområder. 

Programmet tager udgangspunkt i Vækstforums vækstplan 2016-2020, Handlingsplan 2016-2018. 
Udgangspunktet er samtidig papiret ”Status og udviklingsmuligheder for bioøkonomien i Region Midtjylland - 
maj 2016” , som afrapporterer ”Forprojekt til udvikling af en bioøkonomiindsats i Region Midtjyllland”. 

Udviklingsprogram for bioøkonomi placerer sig sammen med de erhvervsudviklingsinitiativer under 
Vækstforums Vækstplan som vedrører energi, fødevarer, cirkulær økonomi. Nedenstående figur giver en 
aktuel status for hvilke konkrete initiativer, der er planlagt i planperioden 2016-2018, og som har særlig 
relation til bioøkonomi: 

Vækstforums Vækstplan, planperiode  2015 -2018

• Materialestrømme på
hospitaler

•Cirkulær økonomi 
hub

Cirkulær økonomi 
Bioøkonomi

• Erhvervsvækst via  

Strategisk energi-

planlægning  

Fødevarer

• Innovationssamarbejde 

som forretningsstrategi

• Udvikling af fiskeri- og 
akvakultursektorerne 

Energi
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udviklingsplatforme for 
fødevarer

• Fokuserede 
værdikædesamarbejder 
- design for optimal 
ressourceanvendelse 
• Kommunepuljen

• Udviklingsprogram 
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• Internationale 
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Internationalisering

• Midtnet

   
Vækstforum ønsker at udnytte synergier mellem disse initiativer 

1.2  Udviklingsprogrammets overordnede formål  

Bioøkonomi er af Europakommissionen, i Nordregio og mange andre steder udpeget som udviklingsmotor 
for en mere bæredygtig, fossilfri og konkurrencedygtig økonomi med større beskæftigelse. Der investeres 
enorme summer globalt for at lejre raffinering af biomasse og ny biobaseret produktudvikling lokalt. 

I Danmark rådgiver det Nationale Bioøkonomipanel regeringen med hensyn til hvilke biomasser, hvilken 
teknologiudvikling og hvilken produktinnovation, Danmark har størst økonomisk fordel i at investere i først. 
Bioøkonomipanelet er indtil nu kommet med anbefalinger for gul biomasse (halm, strå), grøn biomasse 
(urteagtigt plantemateriale), grå biomasse (organisk industri- service- og husholdningsaffald) samt blå 
biomasse (havets organiske produkter). 

Med udgangspunkt i den regionale Vækst- og udviklingsstrategi og målet om bæredygtig erhvervsvækst  
ønsker Vækstforum at understøtte regeringen i at forløse Danmarks bioøkonomiske vækstpotentiale.   

Vækstforum funderer sit ”Udviklingsprogram for bioøkonomi” i de biomasser, som er lokalt tilgængelige, i den 
regionale erhvervsstruktur, i særlige kompetencer hos de regionale videnmiljøer og i store regionale 
investeringer i udvikling af bioraffineringsteknologi. Samtidig funderer Vækstforum sin indsats i regionale 
foranalyser og i biokonomipanelets faglige vurderinger af, hvor erhvervspotentialet er størst og kan forløses 
først:  

For gul biomasse anbefaler bioøkonomipanelet, at halm anvendes til bioetanol og biogasproduktion. Helt 
aktuelt er et dansk anlæg til produktion af bioetanol baseret på halm tæt på at blive realiseret i industriel 
skala i Region Midtjylland. Ved realisering af Maabjerg Energy Concept, vil Vækstforum understøtte 
yderligere erhvervsudvikling i tilknytning til anlægget. 
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I overensstemmelse med panelets anbefalinger og konklusionen i den regionale foranalyse ”Fremtidens 
Biogasanlæg” vil Vækstforum også understøtte, at allerede modne teknologier til at udnytte halm i 
biogasproduktion tilpasses markedet ved hjælp af demonstrationsprojekter. Vækstforum vil gøre dette med 
brug af regionale midler til erhvervsudvikling. 

For raffinering af grøn biomasse vurderer bioøkonomipanelet, at der via partnerskaber allerede nu bør 
udvikles forretningsmodeller for udbud af et antal grønne, små, decentrale bioraffinaderier, der via test og 
demonstration bidrager med at anskueliggøre potentialerne og mulige forretningsmodeller. Panelet anbefaler 
at dette indgår i vækstpartnerskabsaftalen mellem de danske regioner og regeringen. 
Aarhus Universitet har etableret et pilotanlæg, som udvinder den proteinrige saft fra kløvergræs og udvinder 
nogle potentielt værdifulde restfraktioner. Samtidig er Midtjylland hjemsted for mange små og mellemstore 
virksomheder inden for agro- fødevareindustri, samt energi- og maskinteknologi, som har mulighed for at 
bearbejde saft og restfraktioner og skabe teknologi- og produktudvikling. Markedsdrivere i form af f.eks. 
globale foderforsynings- og ingrediensvirksomheder er også til stede i regionen. Den midtjyske 
erhvervsstruktur og de midtjyske videnmiljøer er i særlig grad gearet til at udvikle raffinering af grøn 
biomasse. Den regionale foranalyse vedrørende grøn biomasse viser, hvordan bioraffinerede produkter 
baseret på grøn biomasse kan bringes til marked inden for 4 år. 
Derfor vil Vækstforum understøtte, at der sker erhvervsvækst inden for raffinering af grøn biomasse. 
Vækstforum vil via vækstpartnerskabsaftalen indgå i et tæt og nødvendigt samarbejde med den danske stat 
om at realisere et antal små, grønne bioraffinaderier. Vækstforum vil benytte udviklingsmidler fra den 
europæiske regionalfond til at medfinansiere produktudvikling baseret på grøn biomasse. 

For grå biomasse anbefaler bioøkonomipanelet, at en højere andel af det organiske affald fra husholdnings- 
og servicesektor fremadrettet bioforgasses, og at næringsstofferne udnyttes. På længere sigt er der 
mulighed for at udnytte affaldets indhold af f.eks. syrer og sukre i produktudvikling. Panelet opfordrer stat og 
kommuner til at samarbejde. Den regionale foranalyse, som er udarbejdet på området, foreslår regionerne at 
organisere offentlige-private partnerskaber, som kan indsamle organisk affald i høj kvalitet og pege på 
raffineringsteknologier og koncepter til behandling af affaldet. Foranalysen eksemplificerer, hvordan der kan 
skabes lukkede næringsstofskredsløb og optimeret biogasproduktion på basis af organisk affald. 
Vækstforum kan via midler til regional erhvervsudvikling understøtte udvikling af projekter, hvor 
virksomheder udnytter organisk affald til værdiprodukter og dermed medvirker til at løse en samfundsmæssig 
udfordring.  

For blå biomasse anbefaler bioøkonomipanelet, at erhvervs- og vidensinstitutioner samarbejder om 
yderligere teknologiudvikling af tang og muslingeproduktion. Panelet peger på, at muslinger og tang kan 
udnyttes til fødevareingredienser, dyrefoder, kosmetik og sundhedspleje. Den regionale foranalyse 
vedrørende blå biomasse konkluderer, at bioraffinerede produkter baseret på muslinger i 
kompensationsopdræt kan bringes til marked inden for 6 år. 
Vækstforum har derfor allerede bevilliget udviklingsmidler til to store erhvervsudviklingsprojekter med 
produktionsoptimering og udvinding af værdiprodukter fra muslinger og tang for øje. Samtidig er der i 
Vækstforums fødevareindsats afsat regionale udviklingsmidler til projektudvikling inden for fiskeri – og 
akvakultur, herunder midler til bioraffinering af blå biomasse. 

Med udviklingsprogram for bioøkonomi og regionens samlede bioøkonomiindsats, ønsker Vækstforum at 
medvirke til at virkeliggøre det nationale bioøkonomipanels anbefalinger ved først at investere dér, hvor 
erhvervsudviklingspotentialet er størst. I virkeliggørelsen ønsker Vækstforum at indgå i et tæt og nødvendigt 
samarbejde med staten. Vækstforum ønsker at konkrete fælles mål bliver forankret i 
vækstpartnerskabsaftaler med regeringen.  

1.3  Vision 

I kraft af Region Midtjyllands erhvervsstruktur, videnmiljøer, bioøkonomiske investeringer og 
erhvervspolitiske vilje, ønsker Vækstforum, at Region Midtjylland på længere sigt udvikler sig til et nationalt 
og internationalt kraftcentrum for bæredygtige bioøkonomiske systemløsninger. 

Som kraftcentrum for bioøkonomiske systemløsninger er Region Midtjylland i stand til at fremvise 
banebrydende mobile og/eller stationære produktionsanlæg, hvor mange værdistoffer udvindes fra hver 
enkelt biomasse -og til at fremvise forskellige forarbejdningsanlæg, hvor de udvundne værdistoffer indgår i 
mange nye biobaserede produkter. Regionen kan på tilsvarende vis fremvise banebrydende 
produktionsanlæg hvor det samme værdistof udvindes fra forskellige typer biomasse. De industrielle anlæg 
er procesoptimerede, de udnytter deres fulde produktionskapacitet og de er dele af forbundne systemer. De 
optimerede og forbundne produktionssystemer bygger på nye innovative samarbejder og 
forretningsmodeller. 
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2. Udviklingsmuligheder og kritiske forudsætninger    

Muligheden for at virkeliggøre de regionale bioøkonomiske erhvervspotentialer, det Nationale 
Bioøkonomipanels anbefalinger - og på længere sigt skabe et nationalt og internationalt kraftcentrum for 
bæredygtige bioøkonomiske systemløsninger, hviler på en række kritiske forudsætninger. Disse 
forudsætninger nævnes nedenfor: 

2.1 Lokalt tilgængelig biomasse
Mulighederne for at skabe bioøkonomiske arbejdspladser og vækst er størst hos flest virksomheder i 
Midtjylland og Danmark, hvis der tages afsæt i lokalt tilgængeligt biomasse. De primære erhverv – landbrug, 
havbrug og fiskeri – har hårdt brug for at kunne skabe indtjening på restbiomasser og biomasser fra nye, 
bæredygtige, landbaserede sædskifter eller akvatiske produktionssystemer. De midtjyske kommuner har 
med de nationale affaldsstrategier I og II hårdt brug for systemer, som kan indsamle organisk affald af høj 
kvalitet og omsætte det i værdiprodukter. Samtidig er erhvervsstrukturen i de regionale fremstillings- og 
serviceerhverv gearet til at håndtere de lokalt tilgængelige biomasser. 

Vækstforum ønsker dermed, at aktiviteter, som igangsættes under bioøkonomiprogrammet, sigter mod at 
udnytte det lokale biomassegrundlag, mod at vedligeholde og skabe arbejdspladser og mod at forbedre det 
lokale miljø.  

2.2 Sikkerhed for afsætning
Den største enkeltstående udfordring for bioøkonomisk forretningsudvikling er at skabe sikkerhed for 
afsætning af de nye produkter, udvindingsteknologier og maskinel, samt service og rådgivningsydelser, som 
er knyttet til biobaseret produktionsudvikling. Relativ høj og relativ kortsigtet sikkerhed for afsætning er en 
kritisk forudsætning for, at mange SMV’ere kan foretage udviklingsinvesteringer rettet mod bioøkonomi. 
Udfordringen bliver kun forstørret af, at meget bioøkonomisk produktudvikling aktuelt befinder sig på et 
udviklingsstadie, hvor teknologien til at udvinde nogle og ikke alle værdistoffer er testet og dokumenteret i 
pilotskala. 

Vækstforum ønsker med udviklingsprogram for bioøkonomi at igangsætte aktiviteter, hvor SMV’ere  
etablerer leverandør- og aftagerrelationer i flere led af værdikæden for de værdistoffer, som udvindes, og de 
produkter, som er under udvikling.  Formålet er at forbedre virksomhedernes afsætningsmuligheder. 
Vækstforum ønsker også, at der skabes relationer til store virksomheder, som kan sikre et markedstræk. 
Vækstforum peger på, at det kan være relevant at danne markedsrelationer på tværs af værdikæder. En 
given udvindingsteknologi kan f.eks. benyttes på forskellige biomasse, ligesom et biobaseret produkt kan 
indeholde værdistoffer fra forskellige typer af biomasse.      
  
2.3 Risikovillig kapital  
En anden stor udfordring for virksomhederne er behovet for risikovillig kapital  –  først investeringskapital til 
etablering af anlæg, som kan udvinde værdistoffer - eller til tilpasning af eksisterende anlæg. 
Aarhus Universitet har for eksempel etableret et pilotanlæg, som kan udvinde værdistoffer fra grøn 
biomasse. Men, for at sætte fart i produktudviklingen, skal der etableres flere bioraffinaderier i mindre skala, 
dér hvor den virksomhedsøkonomiske interesse er størst.  

Anlægsinvesteringer ikke kan medfinansieres af EU regionalfondsmidler eller regionale midler til 
erhvervsudvikling. Vækstforum vil derfor via den årlige vækstpartnerskabsaftale med regeringen medvirke til, 
at der findes kapital til anlægsinvesteringer i raffinering af grøn biomasse. Samtidig skal operatøren for 
”Udviklingsprogram for bioøkonomi” i sin ansøgning, beskrive hvordan den nødvendige anlægsfinansiering 
for raffinering af grøn biomasse kan tilvejebringes.   

Ud over finansiering af anlæg til produktion af værdistoffer fra grøn og anden biomasse, vil der over en 
årrække være behov for udviklingskapital til at markedsmodne og markedsintroducere biobaserede 
produkter. Der vil også være behov for udviklingskapital til at teste og dokumentere nye indholdsstoffer med 
henblik på at udnytte hver enkelt biomasse maksimalt. 

Med en stærk global interesse både politisk og kommercielt for bioøkonomiens potentiale er der ikke tvivl 
om, at den risikovillige investeringskapital er til stede, ligesom bioøkonomi eller bæredygtig omstilling er et 
prioriteret tema i virkelig mange europæiske, nationale og private udviklingsfonde. Set i det lys er 
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udfordringen i en regionalpolitisk sammenhæng at skabe tilstrækkelig opmærksomhed om midtjyske 
projekter og deres kvalitet, samt at skabe tilstrækkeligt overblik hos midtjyske virksomheder over de 
finansieringsmuligheder, som bedst imødekommer virksomhedernes produktudviklingsbehov.  

Vækstforum ønsker med ”Udviklingsprogram for bioøkonomi” at igangsætte aktiviteter, som medvirker til 
fortsat at tiltrække investeringskapital, og som støtter virksomhederne i at ansøge relevante fonde om 
udviklingskapital. 

2.4 Forretning på kommercielle vilkår 
Offentligt tilskud har været en vækstdriver i flere danske industrieventyr – ikke mindst inden for fødevare- og 
energiindustri. Det er imidlertid vigtigt at designe en bioøkonomisk erhvervsudviklingsindsats på en måde, så 
der hurtigst muligt kan skabes forretning på kommercielle vilkår. Ud fra de indsigter, som er opnået i 
”Forprojekt til udvikling af en bioøkonomiindsats i Region Midtjylland” vurderer Vækstforum, at den hurtigste 
vej til bioøkonomisk vækst på kommercielle vilkår er, at virksomheder og videnmiljøer samarbejder om:    

 at maksimere antallet af værdistoffer, som kan trækkes ud af den enkelte biomasse 

 at maksimere værdien af de stoffer, som trækkes ud af den enkelte biomasse, ved først at rette 
produktudvikling mod markeder, som vil betale den højeste pris (f.eks. det økologiske)

 at etablere og skabe volumen i den industrielle produktion ved at rette produktudvikling mod 
markeder, som vil aftage mest 

 at differentiere markedet for teknologier, services og biobaserede produkter ved at søge 
synergieffekter på tværs af biomasser, produktionskæder og produktionsled

 at muliggøre værdiforøgelse af produkterne ved at sikre deres sporbarhed og dokumentere deres 
kvalitet

Vækstforum ønsker at igangsætte innovationssamarbejder, som fastholder dette sigte.  Derudover vil 
Vækstforum gennem seminarer, workshops, demonstrationsaktiviteter og -camps understøtte, at 
virksomhederne danner forretningsrelationer, som maksimerer det økonomiske udbytte af biomassen i både 
samfunds- og virksomhedsøkonomisk forstand.   

2.5 Politisk lederskab 
Sammen med Aarhus Universitet og Landbrug & Fødevarer tog regionsrådet i slutningen af 2013 initiativ til 
at afholde konferencen ”Fremtidens Landbrug i det Biobaserede Samfund”.  Som resultat af konferencen 
igangsatte regionsrådet efterfølgende ”Forprojekt til udvikling af en bioøkonomiindsats i Region Midtjylland”. 

I forprojektet har en lang række af virksomheder, organisationer og vidensmiljøer bidraget til at belyse 
særlige erhvervsudviklingsmuligheder i Midtjylland inden for bioøkonomien. Bidragene er givet på åbne 
konferencer og workshops, i målrettede interviews, samt i form af kortlægningsopgaver og 
projektudviklingsaktiviteter. 

På baggrund af det afsluttede forprojekt udmøntes nu ”Udviklingsprogram for bioøkonomi.”  
”Udviklingsprogram for bioøkonomi” er del af en større regional bioøkonomiindsats, som også rummer et 
antal internationale samarbejder om bioøkonomisk produktions- og produktudvikling.    

Regionsrådet har på politisk strategisk niveau sat drivkraft bag udvikling af bioøkonomien via mål, som er 
fastsat i den regionale Vækst- og udviklingsstrategi. Strategiens helt overordnede mål er at skabe 
bæredygtig erhvervsvækst. Derudover er der sat et ambitiøst mål om at fordoble biomasseudbyttet i 2025 
ved nye bæredygtige produktionssystemer. Tilsvarende skal 70% af det affald, som produceres i 2025 
genanvendes, herunder også organisk affald. 

Målopfyldelse kræver en systematisk og velorganiseret indsats i samarbejde med virksomheder, 
videnmiljøer, stat og kommuner. Det kræver samtidig en tæt monitorering af delresultater og 
udviklingsmuligheder. 
Vækstforum vil som del af ”Udviklingsprogram for bioøkonomi” foretage de nødvendige miljø- og 
samfundsøkonomiske analyser af effekten af den samlede indsats. Vækstforum vil samtidig vurdere 
programmets kvalitet som drivmiddel for bioøkonomisk erhvervsudvikling. 
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3. Formål og målgruppe 
Udviklingsprogram for bioøkonomi er et erhvervspolitisk første skridt til, at Region Midtjylland på lang sigt 
kan udvikle sig til et nationalt og internationalt kraftcentrum for bæredygtige bioøkonomiske systemløsninger. 
Alle programmets aktiviteter bør fastholde dette lange sigte.  

Inden for programperioden 2016-2018 er formålet, at der via partnerskaber bliver udviklet 
forretningsmodeller for et antal decentrale grønne bioraffinaderier, som via test og demonstration bidrager 
med at anskueliggøre potentialer og mulige forretningsmodeller for bioraffinerede produkter. 

Formålet er samtidig at skabe og udvikle nye biobaserede produktlinjer til et niveau, hvor de bliver attraktive 
for større udviklings- og investeringskapital, herunder også indirekte investeringskapital i form af store 
virksomheder, som kan tilbyde at udgøre et markedstræk.  
 
Endelig er formålet at udvikle nye innovationssamarbejder om biomasseudnyttelse inden for og på tværs af 
forskellige typer af biomasse.  Disse innovationssamarbejder udvikles på områder, hvor der på forhånd er 
givet eller kan gives indikation for erhvervsmuligheder i Region Midtjylland og Vestdanmark. De skal 
designes med et kommercielt perspektiv, og således bygge relationer mellem leverandører og aftagere i flere 
dele af værdikæden for den ny biomasseudnyttelse.  

3.1 Målgruppe 

Udviklingsprogrammets primære målgruppe er små og mellemstore danske virksomheder, som ønsker at 
udvikle nye produkter baseret på udvinding af værdistoffer fra biomasse. Nye produkter kan f.eks. være 
teknologier og nyt maskinel til at udvinde biomasse, ingredienser i helse- og plejeprodukter, fødevarer og 
foder; brændstoffer; næringsstoffer til fornyet biomasseproduktion; samt tjenesteydelser relateret til 
håndtering af biomassen.   

I udviklingsprogrammet bliver ny viden på bioøkonomiområdet anvendt til at udvikle og udbrede nye 
bioøkonomiske forretningsområder. Det er således en forudsætning, at der indgår videnmiljøer i alle 
programmets innovationssamarbejder.    

Store virksomheder - danske såvel som udenlandske – er væsentlige for udviklingsprogrammets succes. De 
spiller en rolle som potentiel indgang til et større marked og/eller i kraft af deres netværk og viden om 
megatrends i markedet. Store danske virksomheder kan evt. indgå som partnere i programmet, men på 
andre økonomiske vilkår end de små og mellemstore virksomheder. 

Offentlige aktører kan spille en rolle ved at skabe efterspørgsel efter biobaserede produkter eller som 
leverandører af f.eks. organisk affald. 

Aktører, som indgår i programmet, skal være indstillet på at innovere i partnerskaber og netværk med andre. 

4. Aktiviteter 
Med afsæt i de beskrevne udviklingsmuligheder og udfordringer søger Vækstforum en operatør, der i 
samarbejde med relevante partnere kan gennemføre en række aktiviteter til at realisere programmets formål 
og målsætninger. Programmets hovedaktiviteter er samlet i tre initiativer: 

Initiativ 1: Skabe, udvikle og lede innovationssamarbejder om bioøkonomisk produktudvikling inden for grøn
                biomasse 
Initiativ 2: Udvikle, optimere, forbinde og dokumentere bioøkonomiske forretningsområder inden for grøn og
                anden biomasseudnyttelse 
Initiativ 3: Demonstrere, dokumentere og skalere kendt teknologi til ny bioøkonomisk produktion 

4.1.  Initiativ I – Skabe, udvikle og lede innovationssamarbejder om 
bioøkonomisk produktudvikling inden for grøn biomasse
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Vækstforum ønsker med dette initiativ, at 

 Udvikle flere nye produkter baseret på udvinding af værdistoffer fra lokalt produceret grøn biomasse. 
Udviklingen har basis i anlæg som kan udvinde værdistoffer.      

 Skabe flere innovationssamarbejder, hvor SMV’ere udnytter muligheden for at omsætte 
forskningsbaseret viden til ny produktudvikling    

 Optimere udnyttelsen af biomasse, så flere nye produkter og koncepter for nye produkter udvikles 
fra grøn biomasse eller fra kombinerede kilder grøn og anden biomasse  

Ny produktudvikling baseret på at udvinde værdistoffer fra grøn biomasse kan f.eks. være teknologier til 
biomasseudvinding; ingredienser i helse- og plejeprodukter, fødevarer og foder; brændstoffer; næringsstoffer 
til fornyet biomasseproduktion; samt tjenesteydelser relateret til håndtering af biomassen.  

Det skal ske ved, at operatør og samarbejdspartnere gør følgende: 

4.1.1 Igangsætte samarbejder om innovation
Operatøren skal udbrede kendskabet hos relevante aktører til initiativet og indkalde ansøgninger om 
innovationssamarbejder. 

Operatøren skal sikre, at ansøgere har foretaget en indbyrdes forventningsafstemning og eventuelt bidrage 
til, at de rigtige nøglepersoner hos virksomheder og universiteter er involveret. 

Operatøren skal i samarbejde med personer med ekspertise på det specifikke biomasse og/eller 
teknologiområde vurdere kvaliteten af hver af de indkomne ansøgninger. På den baggrund skal operatøren 
give et skriftligt begrundet afslag eller tilsagn om midler til innovationssamarbejderne.  

4.1.2 Facilitere undervejs i forløbet  
Operatøren skal stille initiativrettet projektledelse til rådighed for hvert igangsat innovationssamarbejde. 

Initiativrettet projektledelse består i løbende og tæt opfølgning på innovationssamarbejdernes 
forberedelsesfase, forløb og resultater med henblik på at sikre, at projekterne opfylder de fastsatte 
udviklingsmål. 
Projektledelsen indbefatter også facilitering i nødvendigt omfang af selve innovationssamarbejdet mellem 
virksomheder og mellem virksomheder og vidensinstitutioner. 
Projektledelsen består derudover i hjælp til formulering af udbud af eventuelle konsulentopgaver i 
innovationssamarbejdet og i projektadministration. Projektadministration er aktivitetsbaseret dokumentation 
for økonomisk forbrug i projektet i overensstemmelse med reglerne fra EU’s regionalfond, samt revision og 
evaluering.

I det omfang, det kan være til gavn for projektets målopfyldelse, sikrer projektlederen for et 
innovationssamarbejde videndeling og erfaringsudveksling med direkte relaterede projekter inden for og 
uden for nærværende initiativ. Herunder sikres videndeling og erfaringsudveksling med eventuelle fremtidige 
underleverandører og aftagere. Den person, som varetager projektledelsen af et innovationssamarbejde, 
skal derfor have fornøden faglig indsigt og et bredt netværk på det pågældende område.

Operatøren skal yde hjælp til at skabe overblik over de kilder i erhvervsfremme- og innovationssystemet, 
som er relevante for evt. finansiering af yderligere produktudvikling og/eller markedsmodning. Dette skal ske 
på relevante tidspunkter i innovationssamarbejdet.      

 
4.1.3 Produktudvikle
Projekterne tager afsæt i virksomhedernes ønske om at udvikle nye produkter, services, processer eller 
teknologier relateret til at udvinde værdistoffer fra lokalt produceret grøn biomasse. Der gives støtte til 
teoretisk forberedelse af produktudviklingen, pilotforsøg, validering og dokumentation, nye forsøg, 
afprøvning samt dokumentation frem til det niveau, der ligger før, et produkt kan introduceres på markedet. 

Hvert innovationssamarbejde skal som udgangspunkt ske mellem minimum 3 SMV’ere og 1 
vidensinstitution. Store danske virksomheder kan deltage under særlige økonomiske vilkår - eller de kan, 
ligesom store udenlandske virksomheder være tilknyttet som mentees i forhold til produktudviklingen. Der 
henvises til Nationalt program for EU’s Regionalfond 2014-2020 (Danmark), prioritetsakse 1A, for yderligere 
krav til innovationssamarbejdet (https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk)  
  

https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/
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4.2 Initiativ II – Udvikle, optimere, forbinde  og dokumentere bioøkonomiske 
forretningsområder inden for grøn og anden biomasse

Vækstforum ønsker med dette initiativ, at: 

 Bidrage til at produktudvikling koordineres og ressourcer udnyttes optimalt i leverandør- og 
aftagerled gennem hele værdikæder 

 Bidrage til at udvikle markedet for nye biobaserede produkter samt relaterede teknologier og 
tjenesteydelser 

 Bidrage til at tiltrække investeringskapital til virksomheder og videnmiljøer inden for bioøkonomien.  
 Vurdere effekten af den regionale bioøkonomiindsats i forhold til at opfylde bæredygtighedsmålene i 

den regionale Vækst- og udviklingsstrategi, samt målet om på sigt at udvikle Region Midtjylland til et 
kraftcentrum for bioøkonomiske systemløsninger.  

Det skal ske ved at operatør og samarbejdspartnere gør følgende: 

4.2.1 Gennemføre seminarer, workshops, on-location demonstrationsaktiviteter og  -camps

Operatøren skal i samarbejde med projektledere for programmets igangsatte innovationssamarbejder 
tilrettelægge, invitere til og gennemføre seminarer, workshops og on-location demonstrationsaktiviteter og -
camps. Aktiviteterne afholdes med afsæt i de resultater, som innovationssamarbejderne producerer. 

Disse aktiviteter er essentielle i forhold til at tiltrække entreprenører, som kan udnytte forskellige værdistoffer 
fra biomassen og/eller pege på muligheder for at udvinde endnu flere værdistoffer fra den samme biomasse. 
Aktiviteterne er samtidig essentielle for at skabe afsætningsmuligheder for udvundne værdistoffer ind i 
eksisterende værdikæder, herunder f.eks. ind i værdikæder som i dag er baseret på mineralsk gødning, 
fossilt brændstof, importeret protein, syntetisk medicin - eller hvor det vurderes at f.eks. planteprotein kan 
øge funktionaliteten af mælkeprotein, osv. 
Endelig er aktiviteterne essentielle for at formidle konkret viden og indsigt til relevante policy-aktører med 
evne og vilje til at påvirke rammebetingelserne.   

Målgruppen vil typisk være spredt på tværs af brancher, industrier, teknologier, niveauer og sektorer. 
Samtidig kan målgruppen spænde over aktører lokalt, nationalt og internationalt.

Arrangementerne tilrettelægges ud fra de markedsmæssige, produktionsoptimeringsmæssige og politiske 
udviklingsbehov, som knytter sig til de igangsatte innovationssamarbejder.

Til disse arrangementer inviteres relevante nøglepersoner inden for Vækstforums øvrige 
erhvervsudviklingsindsatser, herunder operatører og/eller aktører under fødevareindsatsen, energiindsatsen 
og indsatsen vedr. cirkulær økonomi, samt regionens administrative personale inden for bioøkonomi. 
Formålet er at udnytte Vækstforums samlede erhvervsudviklingstilbud optimalt i forhold til den 
bioøkonomiske erhvervsudvikling.    

4.2.2 Promovering af  projekter og resultater i bioøkonomiprogrammet 

Operatøren skal aktivt promovere bioøkonomiprogrammets projekter og projektresultater overfor fremtidige 
nationale og internationale samarbejdspartnere og investorer, indkøbere og distributører, forretningsagenter, 
mv..  

Operatøren skal derfor producere stærke cases og fortællinger med basis i programmet og dets 
produktudviklingsaktiviteter. 

Operatøren skal derudover kommunikere om bioøkonomiprogrammet til relevante nationale og internationale 
vidensinstitutioner, brancheforeninger, klyngeorganisationer, mv. og henvise til eller udarbejde relevant 
skriftligt formidlingsmateriale.   
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Operatøren skal samarbejde med den regionale administration om at kommunikere og afrapportere 
indsatsen overfor relevante nationale og internationale bioøkonomiske policy-organer, vækstforum, det 
midlertidige udvalg for bæredygtig udvikling og regionsrådet. 

Operatøren kan inden for rammen af denne aktivitet give overordnet sparring og vejledning til virksomheder 
om, hvordan business-cases kan udvikles af eller for virksomhederne. Inden for rammerne af 
bioøkonomiprogrammet kan der dog ikke udarbejdes business cases for virksomheder og klynger af 
virksomheder. Der henvises til ”Lov om Erhvervsfremme” med henblik på at afgøre, hvornår der er tale om 
sparring og vejledningsaktivitet.

4.2.3  Opbygge nye innovationssamarbejder i hele værdikæder 

I forprojekt-perioden til udvikling af en bioøkonomiindsats har der været forbrugt 1,5 mio. kr. til at kortlægge 
de bioøkonomiske potentialer i Region Midtjylland og til at påbegynde udviklingen af innovationssamarbejder 
i hele værdikæder. 

I dette bioøkonomiprogram afsættes der på tilsvarende vis et beløb til at udvikle nye innovationssamarbejder 
om biomasseudnyttelse inden for og på tværs af forskellige typer biomasse.  Innovationssamarbejderne skal 
finde sted på områder, hvor der på forhånd kan gives indikation for erhvervsmuligheder i Region Midtjylland 
og Vestdanmark. 

Operatøren skal samarbejde med administrationen i Region Midtjylland om at fastlægge kriterierne for at 
ansøge udviklingsmidler. Operatøren skal formidle udviklingsmulighederne og tilbuddet til relevante 
erhvervs- og videnspersoner i virksomheder og vidensmiljøer. Operatøren skal indkalde ansøgninger om 
udviklingsmidler og bistå interesserede og kvalificerede ansøgere i at matche med relevante 
samarbejdspartnere i form af nøglepersoner i virksomheder og i videnmiljøerne. 

Operatøren skal alliere sig med personer med specialviden på det ansøgte udviklingsområde med henblik 
på at få en kvalificeret vurdering af kvaliteten af de indkomne ansøgninger og give skriftligt begrundede 
tilsagn eller afslag på ansøgninger. 

Det er et kriterium for tildeling af midler, at samfunds- og virksomhedsøkonomiske perspektiver, samt det 
miljømæssige potentiale for udnyttelse af den givne biomasse til det givne produkt bliver belyst. 

Store virksomheder og offentlige aktører kan og bør i flere tilfælde inddrages i samarbejdet. Store 
virksomheder deltager dog på andre økonomiske vilkår end SMV’erne, som er puljens og hele programmets 
primære målgruppe.  

Operatøren skal tilbyde at facilitere undervejs i hvert projektforløb for at sikre målopfyldelse. Operatøren skal 
sikre, at der skabes overblik over de dele af erhvervsfremme- og innovationssystemet, som er specifikt 
relevante for at produktudvikle og optimere en produktion eller løsning.     

4.2.4. Sikre effektmåling, evaluering, læring  

Operatøren skal i dialog med administrationen i Region Midtjylland udbyde miljø- og samfundsøkonomiske 
analyser af effekten af biomasseproduktion og forbrug. Formålet er bl.a. at vurdere bidraget fra den samlede 
regionale bioøkonomiindsats i forhold til at opfylde bæredygtighedsmålene i Region Midtjyllands Vækst og 
Udviklingsstrategi 2015-2025. 

Operatøren skal som basis for at udvikle de enkelte projekter og selve bioøkonomiindsatsen sikre, at der 
opsamles læring vedvarende gennem hele programmets løbetid. Læringsopsamlingen med dens fokus på 
resultater og procesforløb skal være med til at sikre, at de enkelte projekter, såvel som indsatsen som 
helhed, kan optimeres og tilpasses, hvis nødvendigt. Læringsopsamlingen skal danne grundlag for at 
vurdere bioøkonomi-programmets kvalitet som virkemiddel i forhold til på sigt at udvikle Region Midtjylland til 
et kraftcentrum for bæredygtige bioøkonomiske systemløsninger.  

Operatøren skal på ovenstående baggrund udarbejde anbefalinger til en evt. videreførelse af 
bioøkonomiprogrammet efter 2018. 
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4.3 Initiativ III - Demonstrere, dokumentere og  skalere kendt teknologi til ny 
bioøkonomisk produktion

Vækstforum ønsker med dette initiativ, at:

 Bidrage til at kendt teknologi i nye koncepter demonstreres, dokumenteres og formidles for at skabe 
grundlag for erhvervsvækst og øget anvendelse af restprodukter fra landbrugs- og 
fødevareproduktion og konsum til biogasformål og anden form for bioraffinering.

 Sikre fuld åbenhed om og aktiv formidling af de iværksatte demonstrationsprojekter og resultaterne 
heraf, så de kan fremme vækstmulighederne for alle relevante virksomheder og aktører i regionen.

 Formidle projekterne og resultaterne til relevante virksomheder og aktører via fremvisninger, 
workshops, mv.

Det skal ske ved at operatør og samarbejdspartnere gør følgende :  

4.3.1 Planlægge og gennemføre  demonstrationsprojekter 

Som forberedelse af Vækstforums bioøkonomiindsats blev der gennemført 5 kortlægningsprojekter. I et af 
disse - ”Fremtidens Biogasanlæg” - konkluderes specifikt, at der er brug for at gennemføre 
demonstrationsprojekter til dokumentation af løsninger på forskellige udfordringer. Demonstrationsprojekter 
kan gennemføres med kendt teknologi anvendt i nye koncepter og skal gennemføres i fuld åbenhed, så der 
ikke bliver tale om konkurrenceforvridende støtte til enkeltvirksomheder.

Operatøren skal sikre, at der bliver planlagt og gennemført demonstrationsprojekter for banebrydende 
løsninger inden for biogasområdet og evt. på andre områder af bioøkonomiindsatsen, hvor der identificeres 
potentialer for erhvervsmæssig vækst og bæredygtig udvikling. Igangsætning af de enkelte 
demonstrationsprojekter aftales med Regional Udvikling.

Operatøren skal sikre, at de øvrige initiativer i bioøkonomiprogrammet kvalificerer og supplerer 
demonstrationsprojekterne, hvor dette er hensigtsmæssigt, ligesom relevante nationale og internationale 
støtteordninger inddrages, eksempelvis Innobooster ordningen. Der skal dog sikres en tydelig adskillelse 
mellem demonstrationsprojekterne og de projekter under bioøkonomiprogrammet, som vedrører innovation i 
en eller flere virksomheder.

4.3.2 Dokumentere demonstrationsprojekter

Operatøren skal sikre, at demonstrationsprojekterne og deres resultater dokumenteres. Det sker ved at 
operatøren, eller den operatøren har overdraget opgaven til, udarbejder rapporter og andet 
informationsmateriale. Den udarbejdede dokumentation skal give virksomheder og andre aktører, som ikke 
deltager i projekterne, fuld indsigt i hvilke resultater, der er nået, og i hvordan resultaterne er nået. Materialet 
skal være offentligt tilgængeligt.

4.3.3 Formidle projekter og resultater

Operatøren skal sikre, at der sker aktiv formidling af projekterne, deres resultater og metoder. Formidlingen 
skal under alle omstændigheder omfatte fremvisning af projekterne, men også workshops og lignende 
former for arrangementer skal inddrages for at sikre af størst mulig udbredelse til virksomheder og andre 
aktører i regionen. Endvidere skal der ske formidling via artikler, nyhedsbreve, mv.

5. Målsætninger, effektkæder, evaluering   
Udviklingsprogram for bioøkonomien i Region Midtjylland indeholder finansiering med midler fra EU’s 
regionalfond, prioritetsakse 1A og regionale midler til erhvervsudvikling fra Region Midtjylland. 
Initiativ 1 er udelukkende finanansieret af regionalfondsmidler, mens initiativ 2 og 3 udelukkende er 
finansieret med regionale midler til erhvervsudvikling. 
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Ansøger skal i forbindelse med ansøgning opstille outputmål og effektmål for anvendelsen af 
regionalfondsmidler og regionale midler til erhvervsudvikling. Ansøger skal i samme forbindelse udarbejde 
antagelser om, under hvilke betingelser programmets planlagte aktiviteter ventes at lede til de forventede 
output og den forventede effekt. 

Region Midtjylland er påbegyndt dette arbejde for ansøger i dokumentet ”Bioøkonomiprogrammets 
Effektkæder og Kritiske antagelser ” (som er vedhæftet). Region Midtjyllands arbejde skal opfattes som et 
forslag og en hjælp – ikke som et facit.  
Ansøger skal i ovenstående forbindelse være opmærksom på, at outputmål og effektmål, som vedrører 
regionalfondsmidler er forudbestemt af Erhvervsstyrelsen. For initiativ 1 er det dermed kun antalsangivelser, 
der kan ændres. 

Effektkæder for samtlige 3 initiativer skal godkendes af Vækstforum.  

5.1 Evaluering 

Initiativ 1 i bioøkonomiprogrammet er udelukkende finansieret af regionalfondsmidler. I henhold til 
regionalfondens bestemmelser, skal operatøren løbende registrere og dokumentere, og halvårligt 
afrapportere samt følge op på effektmål over for EU. Dette sker elektronisk til Erhvervsstyrelsen.  Jf. evt. 
https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/afrapportering. Erhvervsstyrelsen sikrer at afrapporteringen sendes 
videre til Region Midtjylland. 

Initiativ 2 og 3 i bioøknomiprogrammet er udelukkende finansieret af regionale midler til erhvervsudvikling. 
For disse initiativer udarbejdes der en resultatkontrakt mellem operatøren og Region Midtjylland.  
Afrapportering sker halvårligt til Region Midtjylland. 

6. Budget og finansiering
Tabel. Budget og finansiering
1.000 kr. 2017 2018 I alt
Budget    
   
Innovationssamarbejder om bioøkonomisk 
produktudvikling 7.000 5.000 12.000

Udvikling af bioøkonomiske forretningsområder 2.000 2.000 4.000

Demonstration af kendt teknologi til ny 
bioøkonomisk produktion 2.500 2.500 5.000

Budget i alt 11.500 9.500 21.000
Finansiering    
   
Region Midtjylland 3.250 3.250 6.500
EU's Regionalfond 3.500 2.500 6.000
Egenfinansiering (virksomheder og 
vidensinstitutioner, mv. ) 4.750 3.750 8.500

Finansiering i alt 11.500 9.500 21.000

Operatøren skal ved ansøgning angive et Operatør skal ved ansøgning angive et udspecificeret budget. 

Investeringer i anlæg til raffinering af biomassen er af betydning for programmets succes. 
Anlægsinvesteringer kan ikke medfinansieres af EU regionalfondsmidler eller regionale midler til 
erhvervsudvikling. Derfor skal operatøren for ”Udviklingsprogram for bioøkonomi” allerede i sin ansøgning 
beskrive, hvorledes den nødvendige anlægsfinansiering kan etableres. 
Vækstforum vil via den årlige vækstpartnerskabsaftale med regeringen medvirke til at der skaffes 
anlægsfinansiering. 

https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/afrapportering

